em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo
novo coronavírus de que tratava a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020. Frente
ao compromisso de atendimento ao interesse da saúde pública, foram indicadas algumas
medidas regulatórias a serem mantidas por até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, dentre
elas, a RDC nº 584, de 2021. A vigência das normas foi prorrogada até o dia 21 de maio de
2023, conforme RDC nº 683, de 12 de maio de 2022.

Feita essa breve contextualização é oportuno ressaltar que a indicação de
manutenção da RDC nº 584, de 2021, com prorrogação de sua vigência até maio de 2023,